

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIŁONA RZYMSKIE.
Dziś Małgozaty P. M.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.
miesięczne złp. 3.

MIŁONA SŁAWIAŃSKIE
Dziś Radomila.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godz:	Barometr do 0 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psychrometr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 ^o 6 ^o 901	+ 13 ^o 6	4 ^o 38	Zachodni średni	Pogoda	
12	7 196	+ 17 2	3, 30	Pn. "	" "	
12 3	6 833	+ 10 2	4, 29	Pn. Zachodni słaby	" "	
0	6 944	+ 15 4	4, 36	" "	" "	

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

PETERSBURG 29 Czerwca. Banda 40 czerkiesów wyszedłszy z Zakubania d. 8 Października 1834 r. w kierunku wielkiego traktu od Stawropola do Czerkaska, była rozbita przez wysłanych kozaków i przed pogonią skryła się w zaroślach w bliskości Kamienobrodzkiej stancy. Czerkiesy, zewsząd otoczeni przez kozaków, nie widząc ratunku w ucieczce, pozabijali swoje konie, połamali strzelby, i zbrojni tylko w szaszki (szable) i sztylety, rzucili się na przebój. Zamieszkały w stancy Kamienobrodzkiej niedgdy żołnierz pułku Kawalergardów N. Cesarzowej, Koptiew dymissyonowany z powodu ran i utraty prawej ręki, uslyszawszy trwogę, przybiegl z pieszeni kozakami na miejsce bitwy i znajdując się na przodzie, kiedy Czerkiesy uderzyli na kozaków, mocno został ranny w twarz szaszką. N. Cesarz otrzymawszy o tem doniesienie, rozkazał żołnierzowi Koptiew, za jego mężstwo dać znak honorowy wojennego orderu, i wypłacić mu jednorazowie 300 rubli; a o walecznym jego czynie przez gazety podać w powszechną wiadomość.

LONDYN 30 Czerwca. Miały tu przybyć zaspokajającej treści depesze z Madrytu z d. 21 t. m. Mówią że jeneral Alava odebrał polecenie towarzyszenia Brytańsko-Hiszpańskim legijonom do prowincyi Biskajskich.

Admiralicya ogłosiła, że uwolnieni ostatnią redukcją ze służby morskiej, jeżeliby chcieli, będą napowrot przyjmowani. Cztery wielkie liniowe okręta *Britania*, *Royal*, *Adelaide*, i *Howe* będą uzbrojone w Portsmouth, fregata *Burgham* uda się wkrótce do północnych brzegów Hiszpanii.

Uznanie Arabiego Durham posłem w Petersburgu, zrobiło tu wielkie wrażenie, gdyż uważają go powszechnie za reprezentanta radykalnej partyi Whigów izby wyższej, mianowany zaś za przeszłego ministerstwa margrabia Londonderry, należał do stronnictwa torrysov.

G. P. S.

Deputacya z miast angielskich, w których istnieją korporacye na korzyść policyi miała wczoraj posiedzenie. Wiele postanowień dotyczących poprawy ustaw policyjnych przyjętemi zostały.

Doniesienia z Meksyku z 7 maja przybyły tu przez New-York. Posiedzenia powsze-

chnego kongresu zostały ukończone 30 kwietnia; mniemają jednak że prezes zwoła nadzwyczajne zgromadzenie w miesiącu czerwcu. Podług dzienników północnej Ameryki, zapowiada wszystko w stanach Meksykańskich przesilenie. Popularność Santana zmniejszyła się, a partya liberalna była bardzo rozjątrzoną, z powodu wyjścia jego dążności do dyktatury, i rozwiązania miejscowej milicyi. Zdaje się że prowincye Tamaulipas, San Louis, Coachnila i Texas, chcą się przyłączyć do powstania; — z drugiej strony obawiają się odłączenia od związku meksykańskiego, państw północnych od rzeki Panuco aż do Kalifornien, aby niebyły dłużej zależnemi od istniejącego obecnie zamieszania w stolicy.

G. P. S.

Wiadomości z Kairu przez Malte docho-
dzą do 26 z. m. Mehmed Ali wydał dwa roz-
kazy, jeden do Ibrahima baszy, drugi do
Scherifa baszy w których poleca, dopoma-
gać w każdym razie pułkownikowi Chesnej
udającemu się ku Eufratowi. Vice-król o-
czekiwał poprzednio poleceń Sultana, aby
się do nich stosować. Zaraza zmniejsza się
w Egipcie, — dotąd wszakże zmarło już 50
do 60,000 ludzi w Kairze.

G. P. S.

W tych dniach przybył tu z Paryża pan
Marec w zleceniach francuzkiego ministra ma-
rynarki admirała Duperré, dla obeznania się
z tokiem angielskiej administracyi morskiej.

Xiężna Beira z spowiednikiem swoim
biskupem z Leon, i obudwoma synami Don
Carlosa, popłynie do Rotterdamu, z kąd uda
się przez Frankfort do Infanta Don Sebastya-
na, bawiącego w Rzymie. Królewski statek
parowy oddano pod rozporządzenie tej xiężny.

PARYŻ 27 Czerwca. Na dzisiejszym są-
dowem posiedzeniu izby parów była wielka
liczba słuchaczy; ale na ławie deputowanych
siedział tylko jeden p. Garnier Pagés. O
godzinie w pół do pierwszej w prowadzono
55 oskarżonych, w liczbie ich był także Re-
verchon z Lyonu. Z pomiędzy parów brako-
walo księcia Crillon i pp. Zangiacomi i Rou-

sseco. Reverchon żądał odczytania zeznań
które składał od czasu swego uwięzienia; po
przedstawieniu i przeczytaniu takowych przez
sądowego pisarza, Reverchon w wyrzach zbyt
nieprzyzwoitych powstał na postępowanie są-
du izby parów. To za wiele, zawołał
prokurator jeneralny i wniosł aby zastosowa-
no do Reverchona artykuł 222 ustawy kar-
nej, który każdego obrażającego urząd są-
dowy wskazuje od 2 do 5 lat więzienia. Po
czém oddalił się sąd parów o godzinie 3,
dla naradzenia się nad wnioskiem jeneralnego
prokuratora.

G. P. S. 186 G. B. V.

Dnia 1 Lipca. Po trzy godzinnej wczora-
jszej naradzie parów, dla zastanowienia
się nad wnioskiem jeneralnego prokuratora
z powodu obrażenia izby parów przez Rever-
chona, otworzono znów posiedzenie o go-
dzinie 6 $\frac{1}{4}$. Prezes zawiadomił że sąd parów
otrzymał od jeneralnego prokuratora jeszcze
jedno doniesienie, że Reverchon przy po-
przednich zeznaniach między innymi obelga-
mi przytoczył jeszcze słowa swego dwu-
nasto letniego syna, obrażające króla i je-
go powagę i że dla tego tem bardziej na-
legał jeneralny prokurator, aby Reverchon
był sądzonym co do litery podług praw z po-
wodu takowego wezwania do obalenia rządu
i obrażenia osoby królewskiej. W skutku
takich przedstawień na dzisiejszem posiedze-
niu skazano Reverchona na 5 lat więzienia
i zapłacenia 5000 franków.

Journal de Debats pisze: »zdaje się iż
książe Frias i książe Broglie popierali już
konwencyę stanowiącą odesłanie do Hiszpa-
nii Legii cudzoziemskiej i zaciągania we fran-
cyi ochotników. Poselstwo Hiszpańskie za-
trudnia się teraz wyłącznie przyrządzeniem
bronii, mundurów, żołdu i transportem no-
wo zaciągających się korpusów. Po ukoń-
czeniu tego co najdalej we wtorek nastąpi,
poseł hiszpański za pośrednictwem ajenta
porozumie się z władzami francuzkiemi nad
przedsiębrać się mającemi środkami. Rekr-
towanie powierzone zostało pułkownikowi,
który w wojnie portugalskiej i innych dół

dowody swojej zdatności, i język hiszpański posiada. Także będą utworzone małe korpusy francuzkich i Angielskich ochotników, którzy Guerylasów Don-Karlosa ścigać mają. 300 officerów zgłosiło się do służby a 2000 żołnierzy jest gotowych, którzy zaraz po podpisaniu konwencji służbę przyjąć mają, i w ten czas dopiero mundury postanowione będą. Oddziały francuzkich ochotników udadzą się pod komendę swoich officerów do Bayonne.

Podług Monitora trzymało się Bilbao jeszcze w d. 27 b. m. W giełdzie obawiają się ciągle wiadomości pośdania się tej warowni; dziś z nad granic nadesłane pisma nic nowego niezawierają. Valdez dotąd nie przybył na odsiecz, i zdaje się że planu tego zaniechał.

Journal de Debats i inne tutejsze pisma, ogłosiły wyrok Don Karlosa d. 30 Czerwca w Durango zapadły, skazujący wszystkich cudzoziemców przeciwko niemu walczących na śmierć, z podpisem: Ja Król. Dziennik *Quotidienne* umieścił podobny ale wszakże odmienny wyrok jeszcze 7 Czerwca; jeden więc z tych albo oba muszą być zmyślone.

Guienne de Bordeaux utrzymuje że między ochotnikami w Francyi, Anglii i Belgium zaciągającymi się, znajduje się trzecia część Karlistów, którzy chwycili się tego środka dla dostania się bez kosztu i narażenia się do Hiszpanii.

Processya Bożego Ciała odbyła się w Lyonie tylko wewnątrz kościołów, obawiano się bowiem rozruchów. G. P. S. 186

(*Courrier Francais*). Ostatnie posiedzenia w pałacu *Luxembourg* okazały wszystkim myślącym, w jak krytycznym położeniu Sąd Parów się znajduje. Okazały się w nim dwa rozmaite odcienia. Pierwsze, czysto ministerjalne, pragnie ukończyć sprawę na jaki bądź sposób i wydałoby wyrok nawet gdyby się nie zebrała liczba dostateczna Parów; stronictwo to uważa sprawę jako zobowiązanie przyjęte na siebie; mało mu zależy na formie; potrzeba uiszczyć się z zobowiązania swego; obiecało uiszczyć się i dotrzyma słowa. Drugim odcieniem jest rodzaj *dutiers-parti* które chciałoby zarazem i zadowolić ministerjum i nie naruszać wszystkich rękojmi postępowania sądowego. To stronictwo poddało myśl, aby potrochu przyciągać oskarżonych przed kratki, który to projekt wszako nie udał się zupełnie. Upatruje ono w tém pośrednią drogę między opozycją a stronictwem ministerjalnem, i z tego powodu przedsięwzięto ją. Dotychczas miał tenże

tiers parti przewagę w Sądzie Parów, ale teraz przewaga ta zaczęła się zmniejszać.

Od dni kilku mówią o wystąpieniu p. Broglie, w miejscu którego ma być prezesem rady ministrów, marszałek Maison. Słychać że p. Rumigny, dotychczasowy poseł w Szwajcaryi, ale bawiący w Paryżu dla sprawy kwietniowej, otrzyma missyę do Berlina.

MINCHEN 23 Czerwca. Między 1351 uczniami tutejszego uniwersytetu Ludwika Maksymiliana, znajduje się 1193 krajowców, a 158 cudzoziemców, jako to: 5 z Rosyji, 6 z krajów austryackich, 3 z Prus, 4 z Francyi, 2 z Anglii, 18 z Wirtembergi, 5 z Hannoveru, 9 z Danii, 25 z Grecyi, 1 z Niderlandów, 7 z Baden, 6 z Saxonii, 2 z Hess, 1 z Meklenburg-Szweryna, 4 z Oldenburga, 5 z Brunswika, 2 z Nassau, 1 z Hohenzollern-Hechingen, 2 z księstwa Lichtenstein, 2 z miasta Krakowa, 2 z miasta Hamburga, 1 z miasta Frankfortu, 2 z księstwa Multan i Wołoszczyzny, i 42 z Szwajcaryi.

MADRYT 18 Czerwca. *Eco de Comercio* pisze o nowem ministerjum: »Wszyscy, którzy się zajmują polityką, czynią domysły o przyszłym postępowaniu nowego ministerjum. Gdy do składu tego ministerjum należą tacy, którzy niepochwaliłi zasad byłego prezesa, jakoto Garcia, Herreros i Alvarez Guerra, wraz z margrabią de las Amarillas, który im sprzyjał, a pan Torreno, który w izbie prokuradorów wspierał pana Martinez de la Rosa, pozostał w gabinecie, musi więc nastąpić wzajemne porozumienie, tem bardziej iż osoby będące teraz członkami ministerjum, z początku wzbraniały się wejść do niego. Zważając to, co spowodowało odmianę, trudno przypuścić, aby stan rzeczy utrzymał się. Dawniejsze stosunki nowych ministrów potwierdzają ten domysł. Pierwszy Pan Mendizabal jest znany z usiłowań swoich; drugi, pan Garcia Herreros odznacza się ścisłymi związkami swemi z ludźmi największy wpływ mającymi, którzy wytrwale walczyli przeciw przeszłemu systemowi; trzeci nakoniec, pan Alvarez Guerra opierał się ciągle tokowi, jakim do tej chwili postępowano. Ztąd wnosić można, iż polityczna machina nowy ruch otrzyma. Lecz istotna część przeszłego ministerjum tworzy także żywiol terażniejszego, a gdy do tego przybyły inne osoby, które pewni ludzie mogą uważać za rękojmię, wypada więc twierdzić, bez obawy zawiedzenia się, iż nowe ministerjum będzie wprawdzie czynniejszym od przeszłego, lecz mniej energicznym.

BARCELONA 17 Czerwca. Pogłoska o pokazaniu się hrabiego Espanha w Katalonii, sprawiła wielkie wrażenie w tej prowincyi, zwłaszcza na umyśle Karlistów, a ze strony władz Królowej użyto nadzwyczajnych środków obrony. Słychać, iż na czele 4000 wojska chce wyruszyć z Barcelony, i zamierza utworzyć w prowincyi korpus, wynoszący 15 do 20 tysięcy ludzi. G. c. w.

Od granic Turcyi, 9 czerwca. Gazeta Zagrabska donosi pod dniem 24 maja ze Skodry, że zaburzenia wzniecone w Bośni, przybierają coraz drażliwszy charakter. Zawarte na godzin 30 zawieszenie broni, posłużyło tylko do jeszcze większego zapalenia umysłów. Daud pasza, dowódzca wojska sultańskiego, korzystał z tego czasu ażeby się wzmocnić; posłał on rokoszanom zamiast 12 zakładników, których oni żądali, jednego tylko, oświadczając: iż życie tego jednego jest mu droższem jak stu mieszkańców. Tymczasem ci odesłali mu posłannika i kroki nieprzyjacielskie rozpoczęły się na nowo. Dotąd legło z obu stron przeszło 450 ludzi. Bośniacy zajmują twierdze i bazar, a Turcy są w posiadaniu miasta. Walka odbywa się ciągle na jednym miejscu. Wieśniacy z okolic śpieszą nieustannie do miasta niosąc wsparcie mieszkańcom, którzy cieszą się nadto nadzieją, że pewien buntowniczy pasza przybędzie im w 15,000 ludzi na pomoc. Tymczasem, wezyr Hasis pasza, nie przestaje strzelać do miasta, które niemal już ucierpiało. Kapitan pewnego okrętu austryackiego, który nadaremnie chciał tam zarzucić kotwicę, zapewnia, że dnia 17 maja słyszał jeszcze mocne strzelanie z armat. G. c. w.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

W Paryżu popisuje się teraz człowiek ślepy rysowaniem portretów. Papier i ołówki leżą przed nim. Przed zaczęciem swęj sztuki uprasza obecnych, ażeby porządkiem przystępowali do niego. Natychmiast lewą ręką prowadzi po twarzy osoby i za dotknięciem rysów, wyobraża je sobie w wewnętrznem oku; a tak dotykając palcami pojedynczych części twarzy, w tej chwili z pod prawej ręki wychodzi rysunek, tak trafny i dokładny, że podziwienie najwyższe obudza.

Jednym z najszczególniejszych testamentów jest Ludwika Cartucio, sędziego w Padwie, między innymi zawiera następujące punkta: 1) Nie chcę ażeby po mojej śmierci pokoje moje czarnemi obiciami okrywano; chcę ażeby wszyscy, co pójdą za moją trun-

ną ubrani byli w zielonych sukniach. 2) Żądam, ażeby wszystkie skrzypce, flety i kotły, jakie tylko znajdują się w mieście, towarzyszyły mi do grobu. 3) Robię tego jedynym i ogólnym dziedzicem mojego majątku, kto na moim pogrzebie najwięcej śmiać się będzie.

Teatr S. Cecylii w Palermie, stał się ostatnimi dniami sceną śmieszniejszego wydarzenia. Dawano Medeę w której głównę rolę grała znana aktorka Polvaro. Lecz w chwili gdy Medea ma zamordować dzieci i kiedy Jason stara się ją utrzymać, wielki pies, faworyt panny Polvaro, sądząc ją w rzeczywistym niebezpieczeństwie, wypadł z za kuliss, i z taką wściekłością zaczął kąsać za nogi Jasona, że ten ostatni zmuszony został co najprędzej ze sceny umknąć. Dowód ten przywiązania psa Medei ku swojej właścicielce, wtrącił do tragedyi scenę nader komiczną.

Prawdziwy cud techniki uskutecziono nie dawno w Paryżu; jestto machina, z pomocą której można całą drewnianą osadę strzelby w mniej jak 10 minutach, do tego stopnia przyrządzić, że ani jednej nie braknie szrubki, i strzelba tak przyrządzona, dostawszy tylko łufę, zaraz używaną być może.

Doniesienie.

Za dni najdalej dwa, pod zamkiem na Rybakach otwartymi zostaną z dozwolenia Rządu kąpiele Wislane w łazienkach nakrytych z podłogą, oddzielnie zamykanych, bezpiecznych i wygodnych dla Publiczności w liczbie 12, w połowie dla kobiet, w drugiej dla mężczyzn, w każdej jednakże z takowych w potrzebie kąpać się może 3 osób familijnie. Każdy kąpać się chcący z użyciem własnej bielizny, raczy poprzednio do karbony tamże przygotowanej składać od osoby każdej przy dozorczy łazienek po 20 groszy, używający zaś miejscowych ręczników parę, dla dozorczy przyda po 5 groszy. Po odzyskaniu wyłożonego kosztu na budowlę tych łazienek dla wygody publiczności, staną się one potem własnością Instytutu Dobroczynności.

Ciągnięcie tej klasy loteryi klasycznej warszawskiej rozpocznie się 4 sierpnia r. b. Losów, całych po 16 zł., półlosów po 8 zł. trzecich części po zł. 5 gr. 10 dostać można w kantorze J. Louisa.